ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 150/2021

  Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077 – Xinguara – Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 150/2021

Xinguara, 03 de agosto de 2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador que ao final subscrito, fundamentado nos termos do Regimento Interno

desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que,

através do órgão competente, providencie a ampliação e o encascalhamento da vicinal que

dá acesso a região denominada “Vila Malvina”, Município de Xinguara.

Justificativa:

Na mencionada localidade, o terreno possui características com pouca presença de

pedra / cascalho, tornando-a mais passível de acúmulo de terra solta (poeira), no verão, e lama,

no inverno. Além disso, referida vicinal é estreita, dificultando o acesso de veículos e

aumentando os riscos de acidentes. Assim, a ampliação e o encascalhamento da referida

estrada representariam bem comum para a população que lá transita.

Edvaldo Brito Rosa

Vereador Proponente